
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390  29Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

Contratação do serviço de fornecimento de Passagem Fluvial para o trajeto 
OEIRAS/BELÉM/OEIRAS, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, Lei Federal nº 13.979/2020 e Lei Estadual nº 800/2020 
de acordo com a justificativa apresentada, para atender as necessidades 
da Divisão de Organização Controle e Avaliação-DOCA/13ºCRS.
Cametá (Pa), 05 de Maio de 2023.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 934371

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 042/13ºCRS/2023
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 2023/2080601
Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional de Saúde, 
na pessoa de seu titular, comunica o serviço de Fretamento de Balsa para 
travessia de veículos, por meio de Dispensa de Licitação INEXIGIBILIDA-
DE, em com fundamento no Art. 25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, 
razão pela qual se encaminham os autos para deliberação superior e rati-
ficação de acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, para atender 
as necessidades do 13ºCRS, através da empresa: CAMILA NAVEGAÇÃO E 
TRANSPORTES EIRELI (CNPJ/NF n° 83.754.820/0001-04) no valor de R$ 
9.956,00 (nove mil novecentos e cinquenta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908302, Natureza de Despesa: 3390-
39, Fonte: 01 600 0000 49 – 001435 e PTRES: 908881, Natureza de Des-
pesa: 3390-39, Fonte: 01 600 0000 49 - 001512.
Cametá (Pa), 05 de maio de 2023.
Antônio Farias Xavier Neto
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 934375

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 042/2023 Processo nº 2023/2080601
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato Declaratório da 
Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA DE LICITAÇÃO INEXI-
GIBILIDADE, para o serviço de Fretamento de Balsa para Travessia de ve-
ículos, com fundamento no Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo 
com a justificativa apresentada, para atender as necessidades do 13ºCRS.
Cametá (Pa), 05 de maio de 2023.
Helius Cézar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 934379

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 281/2023 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2069593;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora ROSEMARY DO SOCORRO BAR-
BOSA DA SILVA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 
5635632/1, a contar de 12/04/2023, por um período de 08 (oito) dias, de-
corrente do falecimento de MARIA DE NAZARÉ BARBOZA DA SILVA (Mãe) 
sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 12/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 03 de maio de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 934611
PORTARIA N° 280/2023 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2058413;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora NUBIA LIMA DA CUNHA, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 55208779/1, a contar 
de 27/03/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de EXPEDITO FERREIRA LIMA (Pai) sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 03 de maio de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 934606

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 278/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2078616 de 
25/04/2023.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora TABITA FERREIRA MATIAS, Auxiliar de Cozinha, matricula n° 
3256669/1, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, referente ao 3º triê-
nio 01/02/1990 a 31/01/1993. (30 dias)
R E S O L V E:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora TABITA FER-
REIRA MATIAS, Auxiliar de Cozinha, matricula n° 3256669/1, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
08/05/2023 a 06/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de maio de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 934373

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 282/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Oficial nº 35.382 de 
02/05/2023, PORTARIA Nº   19 de 05/01/2023 – Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2088962 de 
03/05/2023.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/02/2023, do Quadro de Pessoal do HOL, a ser-
vidora LORIVANIL DOS SANTOS, Agente Administrativo, matrícula nº 
3259404/1, regido pela Lei nº 5.810/94-RJU – Estatuário Estável, por mo-
tivo de Aposentadoria por idade e tempo de contribuição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de maio de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 934602

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 225 DE 15/03/2022, PUBLI-
CADA Nº DOE 34901 DE 22/03/2022, QUE CONCEDE FÉRIAS COLE-
TIVAS DO SERVIDOR, JOEL MONTEIRO DE JESUS MAT 115614/1 , O SE-
GUINTE PERÍODO AQUISITIVO
ONDE SE LÊ:  27/05/2020 a 27/06/2021  23/05/2022 a 06/06/2022
LEIA-SE :  27/05/2020 a 26/05/2021  23/05/2022 a 06/06/2022

Protocolo: 934620
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 371 DE 10/05/2022, 
PUBLICADA Nº DOE 34978 DE 23/052022, QUE CONCEDE FÉRIAS 
COLETIVAS DO SERVIDOR, JOEL MONTEIRO DE JESUS MAT 115614/1 , O 
SEGUINTE PERÍODO AQUISITIVO
ONDE SE LÊ:  27/05/2020 a 27/06/2021 18/07/2022 a 01/08/2022
LEIA-SE :  27/05/2020 a 26/05/2021  18/07/2022 a 01/08/2022

Protocolo: 934625

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2022

Processo nº. 2022/1278536
FORNECEDOR: INSTRUMED INSTRUMENTOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI
Valor Total: R$ 688.500,00
Data de Assinatura: 05/05/2023
VIGÊNCIA: 05/05/2023 a 04/05/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT CIRÚRGICO ESTÉRIL DESCARTÁVEL, confor-
me abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO
1 KIT CIRÚRGICO ESTÉRIL DESCARTÁVEL COM 08 PEÇAS. UND 8100 R$ 85,00

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 934438

PORTARIA Nº 277/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 02 a 13/06/2023, IVETE 
GADELHA VAZ, matrícula nº 102385/4, Diretora Geral deste Hospital.


